
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. 417 DEL 10 GIUGNO 2019 

 

Pratica n. 30978 del 07/06/2019 

 

STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Istituzionali Promozione e Comunicazione 
CODICE 

CRAM 
DG 001 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per partecipazione al progetto “Fusion.Tradizione e 
innovazione nella cucina giudaico- romanesca” che si terrà a Roma  dal 
22 al 26 giugno 2019.  

GIG: Z5628B9CAE 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(nome e cognome) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott. Stefano Sbaffi) 

____________________________ _____________________________ __________________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott. Antonio Martellucci) 

__________________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2019 U 1.03.02.02.005 20.000,00 2019 792 07/06/2019 3237 

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

L. R. _____________________________ Dott. S. Sbaffi 

 
 

Il Direttore Generale Dott. S. Sbaffi 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 417 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 10 GIUGNO 2019 

 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 N. 417 DEL 10 GIUGNO 2019 
 

 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per partecipazione al progetto “Fusion.Tradizione e 
innovazione nella cucina giudaico- romanesca” che si terrà a Roma  dal 
22 al 26 giugno 2019.  

  GIG: Z5628B9CAE 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 Marzo 2019, n. 13, con la 
quale è stato rinnovato l’incarico di Direttore Generale al Dott. Stefano Sbaffi, 
già confermato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 12 

Novembre 2018, e nominato con ex Deliberazione del Commissario Straordinario 
di ARSIAL n. 6/2014 ed ex Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3 del 09 

dicembre 2014;  

VISTA  la Legge Regionale 28 Dicembre 2018, n.  14, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2019-2021 e dei suoi Enti ed Agenzie. 

Con l’art. n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, 
il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2019-2021 approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 23 Novembre 2018; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 14/2018, dispone che gli Enti 

Pubblici dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario 
e concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 

bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 
legge di bilancio regionale per gli anni 2019, 2020 e 2021; 

VISTE le variazioni apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 

24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, 
n. 26, al “Bilancio di previsione 2019-2021” con deliberazioni del C.d.A. n. 
5/2019, n. 20/2019 e n. 27/2019, relative rispettivamente all’adozione della 

variazione n. 1, n. 2 e n. 4; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

 
ATTESO che: 

-  l’Agenzia anche al fine di aderire agli indirizzi ed alle direttive del superiore 

organo regionale è chiamata, in ossequio e nel rispetto dei propri fini 
istituzionali, a porre in essere attività, eventi e comunque azioni tese a 



 

promuovere e divulgare la qualità dell’enogastronomia tipica del territorio laziale 
e così concorrere allo sviluppo socio economico del territorio laziale; 

 
- nell’ambito delle attività relative ad iniziative di promozione nazionali ed 

internazionali del vino e dei prodotti tipici di particolare rilevanza istituzionale, 
l’ARSIAL si avvale, compatibilmente con la natura e la portata degli eventi da 
realizzare, anche dalle organizzazioni ed Enti che fattivamente operano nella 

realtà agricola laziale così partecipando concretamente alle iniziative da 
quest’ultima promosse; 

 

 

CONSIDERATO  

- Che la Comunità Ebraica di Roma sta predisponendo l’organizzazione della 

dodicesima edizione  di Ebraica del Festival Internazionale  cultura dal 23 al 27 
giugno 2019 dedicata al tema “Soace. The final frontier” ; 

 
- Che in questa prospettiva il festival dedica attenzione sui grandi temi della 

cultura ebraica promovendo progetti paralleli di approfondimento sul vasto 

giacimento di cultura materiale rappresentato dal cibo e dalle tradizioni nel cui 
ambito sono previste una serie di iniziative così articolate: 

1) Pranzo di famiglia. La tradizione orale nella cucina giudaico romanesca con 

ospiti che racconteranno le dinamiche della trasmissione orale della memoria 
culinaria familiare; 

2) La cucina famiglia che consiste nella divulgazione attraverso opuscoli delle 
ricette, degli usi e costumi della cucina di casa  nella tradizione giudaico 
romanesca;  

3) Sushi-Kasher roman cusine Experience: modulo di scambio culturale tra lo 
schef dell’Enoteca Regionale del Lazio e un sushi chef dedicato ad 

approfondire tecniche di lavorazione e preparazione sushi con prodotti tipici 
del territorio lazialei; 

4) Sushi-Kasher roman diner: dedicata a presentare prodotti tipici del territorio 

laziale; 
5) Lazio Koscher Desk: degustazioni di benvenuto a base di vini e prodotti 

Koscher del Lazio; 
6) Koscher workshop:incontro divulgativo dedicato alla cucina Koshes e alle 

tradizioni culinarie delle tradizioni ebraiche; 

PRESO ATTO  

- Che con nota n. 3503 del 24/04/2019la Comunità ebraica di Roma  ha 
presentato una proposta di partecipazione all’evento mettendo a disposizione 

dell’Agenzia uno spazio predisposto per la promozione e degustazione ed una 
serie di attività illustrate nella proposta medesima; 

- Che nella stessa nota venivano dettagliate le attività che si svolgeranno nei 

giorni dell’evento a fronte di un corrispettivo di € 20.000,00 IVA esente;  

- che con verbale n. 7 del 27/05/2019 il consiglio di Amministrazione di ARSIAL  al 
punto 8 dell’OdG deliberava la partecipazione di ARSIAL al progetto in descritto 
in premessa per un importo di € 20.000,00 IVA esente, che si svolgerà a Roma 

nei giorni 21/26 giugno 2019; 

-  



 

VISTO l’art. 125 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Affari Istituzionali, Promozione e 

Comunicazione; 

 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE la partecipazione di ARSIAL nel progetto “Fusion.Tradizione e 

innovazione nella cucina giudaico- romanesca” che si terrà Roma dal 21 al 26 giugno 
2019 dettagliato nella offerta proposta con nota n. 3503 del 24/04/2019 ed approvata 

dal Cd.A di ARSIAL con verbale n. 7 del 27/05/2019 punto 8;  
 
DI IMPEGNARE a favore della Comunità Ebraica di Roma, Largo Stefano Gaj Tachè 

(tempio),-  00186 ROMA , Codice Fiscale: 80199210586 la somma di € 20.000,00 IVA 
esente a titolo di corrispettivo per la concessione delle aree e della prestazione dei 

servizi da imputare sul capitolo 1.03.02.02.005  gestione competenza del bilancio di 
previsione 2019. 
 

DI COMUNICARE alla società fornitrice, a cura del responsabile del procedimento, 
l’obbligo di indicare nel campo “Riferimenti Amministrazione”del tracciato della fattura 

elettronica il Centro di Responsabilità Amministrativa (DG001), a pena di rifiuto del 
documento. 
 

DI NOMINARE responsabile del procedimento il Dott. Antonio Martellucci. 
 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare nel campo "RiferimentoAmministrazione" del tracciato della fattura 

elettronica il Centro di Responsabilità Amministrativa (DG.001), a pena di rifiuto del 
documento. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 

33/2013 

23 II  x   X  

D.Lgs. 

33/2013 

37 II  x   X  

 
 

 
             Il Direttore Generale 

              (dr. Stefano Sbaffi)   


